Дело № 1-93/19 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 28 января 2019 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Абрамовой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Руденко А.И., представившего удостоверение № 2607 и ордер № Н 174175 от 28.01.2019, 

при секретаре Лысенко Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

...>, не судимой, 

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

ФИО2, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, с целью получения от посетителей вознаграждения в виде части наркотического средства или психотропного вещества, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, не позднее чем с 01.10.2017 систематически предоставляла помещение (2 смежные комнаты и места общего пользования) в коммунальной трехкомнатной квартире 

<

...> г. Колпино Санкт-Петербурга для систематического потребления наркотических средств и психотропных веществ, для чего предоставляла лицам, склонным к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, а именно: М. в период с 01.10.2017 до 03 часов 26 минут 21.04.2018 не реже 1 раза в месяц; Щ. в период с 01.10.2017 до 03 часов 26 минут 21.04.2018 не реже 1 раза в месяц, в том числе 20.04.2018 около 23 часов 30 минут; М. в период с 01.10.2017 до 03 часов 26 минут 21.04.2018 не реже 1 раза в месяц, в том числе 20.04.2018 около 23 часов 35 минут, а также другим наркозависимым лицам помещение по вышеуказанному адресу, вплоть до 03 часов 26 минут 21.04.2018, то есть до момента задержания М., Щ., М. у дома 

<

...> г. Колпино Санкт-Петербурга. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, согласна с предъявленным ей обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимой об особом порядке принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.232 ч.1 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимая совершила преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести, и представляющее повышенную общественную опасность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении преступления, в содеянном раскаялась, трудоустроена, положительно характеризуется по месту работы, является матерью-одиночкой, наличие двоих малолетних детей.

С учетом данных обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что исправление осужденной возможно и без реального отбывания назначенного наказания, то есть при применении положений ст.73 УК РФ. С учетом этих же обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.232 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять место постоянного жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий